
 

 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

All‟Albo on line  

In Amministrazione trasparente  

Al sito web 

Agli Atti  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l‟apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere.,,M il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – Sottoazione 13.1.1A – Progetto 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-53 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - CUP I49J21004280006 - Determina dirigenziale a 

contrarre per affidamento diretto tramite adesione alla Convenzione Consip reti Locali 7  

  

Cig Convenzione 

Reti locali 7 Lotto 3 

7743553615 

Cig derivato 

ZA836268D7 

Cup 
I49J21004280006 

Cod. univoco 

UFS3HU 

Codifica Progetto 

13.1.1A.FESRPON-UM-

2021-53 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. n.2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l‟amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n.827/1924 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n.241/1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. n.59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della L. n.59/1997; 

VISTO l‟art. 26, co. 3, della L. n.488/1999, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, co. 2, del D. Lgs. n.165/2001, dall‟art.1, co. 78, della L. n.107/2015 e dagli artt.3 e 44 del  

D.I. n.129/2018; 

VISTA la L. n.107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l‟art. 1, co. 449, della L. n.296 del 2006, come modificato dall‟art. 1, co. 495, della L. n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l‟art. 32, co. 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che “prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - A8B111D - Area Organizzativa Omogenea - PROTOCOLLO

Prot. 0003915/U del 02/05/2022 10:18Sistemi informatici, telematici e fonia



 

 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l‟art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, “Contratti sotto soglia” e ss.mm.ii., il quale prevede 

l‟affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTO il D.Lgs. n.97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. n.190/2012 e del D. Lgs. n. 

33/2013, ai sensi dell'art. 7 della L. n.124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC n.1097/2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. n.50/2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell‟ANAC;  

VISTO il D.Lgs. n.56/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.50/2016”; 

VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. n.107/2015”, relativo alle 

competenze del Consiglio di Istituto nell'attività negoziale; 

CONSIDERATO in particolare l‟art. 4, co. 4, del D.I. n.129/2018, che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 17/12/2021, con la quale è stato adottato il P.T.O.F. 

per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n, 40 del 26/01/2022 di approvazione del Programma Annuale 

per l‟Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.96 del 27/12/2018, rinnovata con delibera n. 33 del 

17/12/2021, che prevede l‟affidamento diretto per l‟acquisto di servizi e forniture di importo non 

superiore a 40.000,00 euro; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l‟apprendimento” 2014 

2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  - Avviso pubblico prot. n. 20480 

del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – Sottoazione 13.1.1A ;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l‟apprendimento” – 2014 – 2020; 

VISTO il Decreto del MI n. 333 del 14/10/2021 di approvazione dell‟intervento e del relativo 

finanziamento; 

VISTA la comunicazione del MI prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021, che autorizza 



 

 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

l‟attuazione del progetto,  assegnando il contributo complessivo di € 57.052,53; 
VISTI i Regolamenti U.E. e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto Progetto; 

VISTE le indicazioni MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data 

20/10/2021, prot. 7216/VI.1, con modifica del Programma Annuale E.F. 2021; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/la fornitura – che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n.56/2017) –, 

come da capitolato tecnico allegato;  

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/la fornitura che si intende acquisire, 

in particolare la Convenzione “Reti locali 7” della ditta Vodafone Italia S.p.a.;  

PRESO ATTO che i servizi/prodotti presenti corrispondono alle caratteristiche dei servizi/prodotti di 

interesse dell‟Istituzione scolastica, anche in relazione al PEP – Piano di Esecuzione Preliminare, fornito 

da Vodafone Italia S.p.a., preso in carico con prot. 2509/VI.11 del 9/03/2022, e al PED – Piano di 

Esecuzione Definitivo, fornito da Vodafone Italia S.p.a., preso in carico con prot. 3908/VI.11 del 

2/05/2022; 

CONSIDERATO un importo stimato di spesa di 46.239,95 euro, come da prezzi indicati dalla ditta; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per i beni richiesti risulta finanziariamente 

compatibile con l‟effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell‟Istituto (Capitolo A3/19 - PON 

Reti – 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-53);  

VISTA la documentazione da richiedere attraverso le note sul MEPA, con l‟indicazione di inviarla prima 

dell‟accettazione dell‟ordine; 

VISTA in particolare la dichiarazione da presentare, in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall‟art. 80 del 

D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTA l‟assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova; 

VISTO l‟art. 32, co. 8, del D.Lgs. n.50/2016 che autorizza la Pubblica Amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza. annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi 

comunitari; 

VISTO l‟art. 8, co. 1, lett. a), del D.L. n.76/2020, che recita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. n.50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”; 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell‟esito delle risposte alle 

verifiche ex art. 80 D.Lgs. n.50/2016; 

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

di procedere in affidamento diretto con ordine di acquisto tramite Convenzione “Reti Locali 7” presente  



 

 

 
 

D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

in Consip nei confronti della ditta Vodafone Italia S.p.a., Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO), C.F. 

93026890017, P.Iva 08539010010, dei lavori di potenziamento/riqualificazione dell‟infrastruttura di rete 

LAN/WLAN della Direzione Didattica „A.Moro‟ di Terni, per un importo di 37.901,60 euro, oltre Iva 22%, 

e una spesa complessiva di  46.239,95 euro. 

 

di individuare, ai sensi dell‟art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell‟art. 5 della L. n.241/1990, 

quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria Principato, anche ai 

sensi di quanto previsto dall‟art. 53 del D.Lgs n.50/2016 ; 

 

di assumere apposita prenotazione d‟impegno di spesa per una somma massima complessiva di  

46.239,95 euro sul Capitolo di bilancio A3/19 - PON Reti – 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-53; 

 

di approvare, contestualmente alla presente, gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

 

di pubblicare la presente determina all‟Albo on line e in Amministrazione trasparente sul sito web della 

scuola www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                  Prof.ssa Maria Principato   
                                                                                                                                                                                                  (Documento firmato digitalmente) 

Allegati: 

1) Capitolato tecnico 

2) PEP 

3) PED 

4) Dichiarazione di conformità e consapevolezza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: DSGA dr.ssa Nadia Sini 

http://www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it/

		2022-05-02T12:12:49+0200




